
Comune di Ruviano
Provincia di Caserta

 

Deliberazione di Giunta Comunale
 

N. 7 del 18-01-2024
 
 

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE
2024-2026 E ELENCO ANNUALE 2024 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE DI
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI. ARTICOLO 37 E ALLEGATO I.5 D. LGS. 31
MARZO 2023, N. 36.

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno diciotto del mese di Gennaio alle ore 12:40, nella
sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta
Comunale si è riunita con la presenza dei seguenti componenti:
 
 
COPPOLA ANGELO SINDACO P
CUSANO ROBERTO VICE SINDACO A
DE FILIPPO PASQUALE ASSESSORE P (in

Videoconferenza)
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA AZZURRA CARANCI, il quale
provvede alla redazione del presente verbale.
 
Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
PREMESSO:

-  che l’art. 37 del D. Lgs. 36/2023 prevede che:
-  le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:

-  adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli
acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme
della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili;
-  approvano l'elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e
specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione
o nel bilancio o comunque disponibile;

- il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i
lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-
privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all'articolo 50, comma 1,
lettera a) (euro 150.000,00). I lavori di importo o superiore alla soglia di rilevanza europea
di cui all'articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell'elenco triennale dopo
l'approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell'elenco annuale
dopo l'approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione
ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell'elenco triennale
anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e
forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione;
- il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali
indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all'articolo 50,
comma 1, lettera b) (euro 140.000);
- il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito
istituzionale e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici;
- l’art. 5 dell’allegato I.5 disciplina le modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e
modifica del programma triennale dei lavori pubblici e i relativi obblighi informativi e di
pubblicità, e in particolare prevede che:

-  il programma è redatto ogni anno, scorrendo l'annualità pregressa e aggiornando i
programmi precedentemente approvati;
-  i lavori per i quali sia stata avviata la procedura di affidamento non sono riproposti
nel programma successive;
-  la scheda F di cui all'articolo 3, comma 2, lettera f), riporta l'elenco dei lavori
presenti nel precedente elenco annuale e non riproposti nell'aggiornamento del
programma per motivi diversi da quelli di cui al comma 2, ovvero per i quali si è
rinunciato all'attuazione.
-  nel rispetto di quanto previsto nel codice, nonché dei termini dell’allegato I.5,
sono adottati lo schema del programma triennale dei lavori pubblici e l'elenco
annuale dei lavori pubblici proposto dal referente responsabile del programma;
-  successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono
pubblicati sul profilo del committente. Le amministrazioni possono consentire la
presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui
al primo periodo del presente comma. L'approvazione definitiva del programma
triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti,
avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero,
comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione e
con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici. Le amministrazioni
possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste siano predisposte in
modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al presente comma;
-  entro novanta giorni dall'entrata in vigore della legge di bilancio, le
amministrazioni dello Stato procedono all'aggiornamento del programma triennale
dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Gli altri soggetti, quali gli enti locali,
approvano i medesimi documenti entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli



effetti del proprio bilancio o documento equivalente, secondo l'ordinamento proprio
di ciascuna amministrazione. Resta fermo quanto previsto dall'articolo 172 del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

- l’allegato 4/1 al D. Lgs 118/2001 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, al punto 8 (Il Documento unico di
programmazione degli enti locali DUP) premettendo che il DUP si compone di una sezione
strategica e di una sezione operativa, indica che la parte 2 della sezione operativa comprende la
programmazione in materia di lavori pubblici, personale e patrimonio e precisa che:

- la realizzazione dei lavori pubblici degli enti locali deve essere svolta in conformità ad un
programma triennale e ai suoi aggiornamenti annuali che sono ricompresi nella sezione
operativa del DUP;
- i lavori da realizzare nel primo anno del triennio sono compresi nell'elenco annuale che
costituisce il documento di previsione per gli investimenti in lavori pubblici e il loro
finanziamento;
- ogni ente locale deve analizzare, identificare e quantificare gli interventi e le risorse
reperibili per il loro finanziamento;
-  il programma deve in ogni modo indicare:

-   le priorità e le azioni da intraprendere come richiesto dalla legge;
-  la stima dei tempi e la durata degli adempimenti amministrativi di realizzazione
delle opere e del collaudo;
-  la stima dei fabbisogni espressi in termini sia di competenza, sia di cassa, al fine
del relativo finanziamento in coerenza con i vincoli di finanza pubblica;
-  trattando della programmazione dei lavori pubblici si dovrà fare necessariamente
riferimento al “Fondo pluriennale vincolato” come saldo finanziario, costituito da
risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell'ente già
impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata;

DATO ATTO che la redazione del programma triennale avviene mediante utilizzo dell’applicativo
on line fornito dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporto con cui si assolvevano anche agli
obblighi informativi e di pubblicità;
VISTI gli schemi-tipo per la programmazione triennale dei lavori pubblici e degli acquisti di
forniture e servizi, costituiti dalle schede riportate nell’Allegato I.5 al D.Lgs. n.36/2023
VISTO lo schema del programma triennale 2024-2026 e dell’elenco annuale 2024, redatto dal
responsabile del Servizio Opere e Lavori Pubblici cui è affidata la predisposizione del programma
triennale e dell’elenco annuale sulla base delle proposte inviate dai responsabili dei settori
eventualmente interessati;
VISTI gli schemi del Programma Triennale OO.PP. 2024/2026, dell’Elenco dei lavori dell’anno
2024, nonché del programma triennale dei servizi e forniture 2024/2026 e del relativo Elenco per il
2024, redatti dal Responsabile del Settore Tecnico arch. Gabriella Saudella cui è affidata la
predisposizione dei predetti programmi anche a seguito delle proposte comunicate dai responsabili
dei settori interessati;
DATO ATTO che detti schemi, allegati quale parte integrante e sostanziale alla presente
deliberazione, si compone dei seguenti elaborati:

PROGRAMMA           TRIENNALE          DEI        LAVORI          PUBBLICI          
2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE

-       Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
-       Scheda B: Elenco delle opere incompiute;
-       Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;
-       Scheda D: Elenco degli interventi del programma;
-       Scheda E: Interventi ricompresi nell'elenco annuale;
-      Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente
programma triennale e non riproposti e non avviati;
-       prospetto riepilogativo lavori triennio 2024-2026;

PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2026
-       Scheda G: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
-       Scheda H: Elenco degli acquisti del programma;



-       Scheda I: Articolazione della copertura finanziaria;
CONSIDERATO che il programma sarà approvato definitivamente con l’approvazione del DUP e
del bilancio di previsione per il triennio 2024-2026.
VISTI:

-  Il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
-  l’art. 12 della L. 241/90;
-  il D. Lgs. 31 marzo 2023, n.36 e il relativo allegato I.5
-  Lo Statuto Comunale;
-  Il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- Il funzionigramma dell’Ente, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 15 del
23.02.2023;
-  I decreti sindacali di conferimento degli incarichi dei Responsabile dei Servizi;

ACQUISITI E ALLEGATI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi dai competenti
Responsabili di Servizio ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
RAVVISATA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del d.lgs. n. 267/2000;
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e forme di legge
 

DELIBERA
 

1)          DI APPROVARE le premesse e le motivazioni di fatto e di diritto innanzi illustrate,
riportandole integralmente nel presente dispositivo.
2)          DI ADOTTARE il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2024/
2026, l’Elenco Annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2024, nonché il Programma di
forniture e servizi per il triennio 2024/2026 ed il relativo elenco per l’anno 2024, che si
compone delle seguenti schede allegate al presente atto per costituirne parte integrante e
sostanziale:

PROGRAMMA           TRIENNALE          DEI        LAVORI          PUBBLICI          
2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE

-       Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
-       Scheda B: Elenco delle opere incompiute;
-       Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;
-       Scheda D: Elenco degli interventi del programma;
-       Scheda E: Interventi ricompresi nell'elenco annuale;
-      Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente
programma triennale e non riproposti e non avviati;
-       prospetto riepilogativo lavori triennio 2024-2026

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2026
-       Scheda G: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
-       Scheda H: Elenco degli acquisti del programma;
-       Scheda I: Articolazione della copertura finanziaria;

3)          DI STABILIRE che il programma sarà affisso all’albo pretorio e, inoltre, pubblicato
integralmente sul sito internet del Comune di Ruviano per 30 giorni consecutivi durante i quali
potranno essere inviate al responsabile del procedimento eventuali osservazioni e/o proposte di
modifica.
4)          DARE atto che il programma sarà approvato definitivamente con l’approvazione del
DUP e del bilancio di previsione per il triennio 2024-2026.
5)          DI DEMANDARE alla Responsabile del Settore Tecnico ed alla Responsabile Settore
Finanziario l’adozione di ogni atto necessario e consequenziale all'attuazione della presente
deliberazione;
6)           DI TRASMETTERE pertanto il presente atto alle predette Responsabili;
7) DI DARE ATTO che, con apposito elenco, sarà comunicata ai Capigruppo Consiliari
l’adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio
online, così come previsto dall’art. 125 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico degli Enti Locali” e
dall’art. 32 della Legge n. 69/2009.

 



 Successivamente,
LA GIUNTA COMUNALE

 
Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;
 
Con voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi e forme di legge:
 

D E L I B E R A
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto.
 
 

IL SINDACO
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
 

ANGELO COPPOLA DOTT.SSA AZZURRA CARANCI
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
 



 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(art.32, co. 1 della Legge n.69 del 18 giugno 2009)
 
Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio On Line di questo Comune in data
odierna per 15 giorni consecutivi.
 
Comune di Ruviano, lì 18-01-2024
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA AZZURRA CARANCI

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva poiché dichiarata
immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.lgs n. 267/2000).
 
Comune di Ruviano, lì 18-01-2024
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA AZZURRA CARANCI

 


